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Elmélkedés.
Hál jo ez a nehéz kukoricás ke- 

nyer, ha már más nincs és ha igy kí­
vánja a haza boldogsága és a jobb 
jövőt hozó béke reménye, de ha meg­
szavaztatnák a város tojás- és csirke­
termelő népét, hogy mit akar inkább: 
általa megszabott maximált árakon 
acni-e terményeit s emellett kukoricás 
kenyeret enni, avagy régi árak mellett 
jö buzakenyeret ehetni, — kétségkívül 
e másodikat találná a kisebbik rossz­
nak a nagy többség. Mert hát a ne­
héz kukoricás kenyér mindmegannyi 
,h.. mellett mégsem valami jó falat, 
úgy. ’ogy aki ma ezt mondaná: .sze­
retlek, mint a lágy kenyeret*,  vagy 
»jó vagy, mint egy falat kenyér*,  vagy 
pláne, ha a biblia tanácsa szerint ke­
nyérrel, t. i. kukoricással dobná vissza, 
aki őt kővel hajította meg, az egyrészt 
nem valami nagy dicséretet s ragasz­
kodást jelenten?, másrészt nem nagyon 
galambszivü szelídségre vailana.

De azért csak fogyasszuk hatás 
szívvel s megadással az alazatcsak s 
gyülőlködők e hű táplálójának kemény 
testét s gondoljuk meg, hogy a shrap- 
nel- s gránát - eső még sokkal kemé­
nyebb táplálék lehet a francia vagy 
olasz fronton, meg sokkal jobb izü 
idehaza a kukoricás kenyér akár kis 
adagokban is, mint a szibériai fogság­
ban. vagy a jeges tenger partjain a 
fenyőmag s a fókahus akár nagy ada­
gokban is . . . meg gondoljunk a szent­
írás hét sovány esztendejére, amikor a 
hét üres buzakalász elnyelte a hét tel­
tet... hogy megöl ült volna annak ide­
jén a hatalmas Faraó népe, ha legalább 
kukoricakenyere lett volna hét végelát­
hatatlan Ínséges esztendőben. De hát 
nekik nem volt még Kolumbusz Kris­
tófjuk. mint nekünk Haditermény-köz- 
pontunk, aki őket krumplival s arany­
sárga tengeriliszttel ellássa.

Ha ilyen gondolatokkal nézzük a 
kukoricás kenyerünket, amint szelíden 
ránk mosolyog, bizonyára hála fog el 
majd iránta s valami nimbusz fogja 
körülvenni, az önfeláldozó s hűséges 
szeretetnek nimbusza, hogy el nem ha­
gyott bennünket s kitart mellettünk, 
amikor tápláló dajkánk, a nemes búza­
kenyér már kidől mellőlünk.

Azonban Ne quid nimis , mond 
ják a bölcsek, ami a kevésbé bölcsek 
nyelvén annyit jelentene, hogy aztan 
csak soká ne tartson . Ne tegyük ki 
a kukorica hűségét erején fölötti pró­
bának. Hátha az ő szerénységének job­
ban megfelel a liba, tyuk s egyéb egy­
szerűbb társadalmak boldogitása ? ... 
Hátha idegennek találja magat érezni 
az előkelő emberi gyomorban, aki már 
hozzászokott, ilyen a fejlődés 
"ügy a kukoricával csak a paprikás 

szalonna vagy a libamáj közvetítésé­
vel érintkezzek. Szegény profét ír ku­
korica! mennyi fitymálást, spanyol gő­
göt keli még neked elviselned. Meg­
tanulod te is, hogy nem tanácsos akár­
kivel egy tálból cseresznyét enni.

hadsereg-

Sarrail véres veresége.
Berlin, május 10.

Nyugati hadszíntér:
Rupprecht bajor trónörökös had- 

seregharcvonala:
Az ágyutüz a kedvezőtlen időjá­

rási viszonyok folytan csak kevés he­
lyen volt élénkebb. Bajor-frank ezre- 
dek, amelyek tegnap reggel Fresnoyt 
bravúros rohammal elfoglalták, a hely­
séget újabb ellenséges támadásokkal 
szemben megtartották és újabb száz 
foglyot szállították be. A angolok rész­
leges előretöréseit Roeuxnál 
courtnál visszavertük.

A német trónörökös 
harcvonala:

A Monté d’Hiver és a 
Berryau Bac országút között este újab­
ban harcbavetett francia erők pergőtűz 
után támadásba fogtak. Az ellenséget 
heves küzdelem után részint közelharc­
ban, részint ellentámadással visszavertük. 
Egyébként a rossz időjárás hatása alatt 
az Aisne- és a Champagne-arcvonalon 
is csekélyebb volt a harci tevékenység, 
mint az előző napokon.

Keleti hadszíntér:
Kirlibabától északra és a valeput- 

nai országúitól délre orosz századok 
előretöréseit könnyen visszavertük.

Délkeleti hadszíntér:
Macedóniai harcvonal:

A macedóniai arcvonal tegnap el­
keseredett harcok színhelye volt. Sar­
rail tábornok erős tüzérségi előkészí­
tés után a Presba- és a Doiran-tó 
között számos ponton támadásba vitte 
szövetséges csapatait. Különösen heves 
volt a harc a Cserna • hajtásban, ahol 
az ellenség éjjel-nappal ismételt roha­
mai állásaink előtt igen súlyos veszte­
ségei mellett teljesen összeomlottak. 
Ugyanez a sors érte az ellenség táma­
dásait Qrabesnicánál, a Vardarnál és 
a Doiran-tótól nyugatra is. Német és 
bolgár hadosztályok súlyos vereséget 
okoztak az ellenségnek.

Ludendorff,
első főszállásmester.

és Bulié-

Corbenv-

Budapest, május 10.
Keleti hadszíntér:
Bukovina deli részén orosz föl­

derítő csapatokat visszavertünk. Egyéb 

jelenteni való nincs.

Délkeleti hadszíntér :
Nz Ochrida- és a Presba-tó kö­

zött; szorosban osztrák-magyar és oz­
mán osztagok tegnapelőtt az ellenség 
egy előretörését megakadályozták.

Olasz hadszíntér:
Nincs különös esemény.

Hőfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

Újabb 27.000 tonna hajó- 
elsülyesztés az Atlantin.

Berlin, máj. 10.
Az Atlanti Óceánon újabban 27 

ezer tonna hajóteret sülvesztettünk el. 
Az elsülyesztett hajók között van az 
Orion Lagos nevű föl fegyverzett angol 
gőzös, amely 6000 tonna cukrot vitt 
Angliába, a 7562 tonnás Troilos da­
rabáruval Angliába, a Hesperides 3393 
tonnás angol hajó, amely húst vitt An­
gliába, továbbá két ismeretlen angol 
gőzös, amely Anglia felé tartott.

A tengerészeti vezérkar főnöke.

A városi vegyvizsgáíó-álio- 
más 1916-ik évi működése.

Hogy ennek a nagy alföldi rnezőgaz- 
davárosnak és környezetének a közélelme- 
zések ellenőrzése terén mekkora fontosságú 
tényezője lett a városi vegyvizsgáló intézet, 
az sohse tűnt ki annyira, mint éppen most 
a világháború idején. Az intézet még — 
melynek megteremtése Györffy Pál akkori 
rendőrkapitány, most főjegyzőnk elévülhe­
tetlen érdeme alig hat éves közéleti mű­
ködést mutathat föl, mivel 1912. évben nyilt 
meg hivatalosan, hogy a közélelmezési cik­
kek rendkivüi fontos felülvizsgálat meg 
kezdje, már is az ország hasonló intézetei 
között a legelső helyen áll működését 
iiletőieg.

A város több hasznos intézménye kö­
zött a vegyvizsgáló állomás létesítése a 
legideálisabban bevált. A hozzáfűzött vára­
kozásoknak teljesen megfelel és feladata 
magaslatán áll kezdettől fogva, de különö­
sen a háború óla, amikor a hamisítások 
tömegtelenseggé fajultak. A törri gtelenséggé 
fajult élelmiszerhamisitások ellenőrzése mód 
feletti munkát kivan a vegyvizsgáló állomás 
vezetőjétől, aki éjjelt nappalla téve végzi 
Kecskemét és kapcsolt részeinek piacain a 
legszigorúbb ellenőrző tevékenységet. A há­
ború alatt ezt a munkát Tóth Ede okleve­
les vegyészmérnök, az állomás vezetője 
végzi úgy a Városi Tanács, mint a m. kir 
földmiveiésügyi minisztérium elismerésére.

A hivatalos közélet terén működők 
hasznos ténykedését a napi sajtónak a nyil­
vánosság előtt kötelessége honorálni annál 
is inkább, mert nemcsak az ambitiót növeli, 
de a méltányos és igazságos elismerés az 
ilyen működésnek számára kijár és buzdi- 
tólag hat.

Tóth Ede 1916. évi működéséről szóló 
éves jelentését most terjesztette bt a városi 
Tanács elé, melyet szószerint leközlűnk, 
hadd lássa mindenki hivatalos adatokból a 
vegyvizsgáló állomás fontosságát és ered­
ményes működését.

A jelentés:
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I árak behozatalával a piac elveszítette piaci j 
I jellegér; a nagy kerestet és a leik.:!en ár­

drágítás elnéptelenitette a piacot s az élelmi­
szerek árusítása házalássá, zugarusitas.a 
sülyedt. A szűkölködő fogyasztó, csakhogy 
élelmiszerhez jusson, az árdrágítók amúgy 
is féktelen aspírátióit még fokozta, nem is 
szóivá arról, hogy ■ mii őséggel nem is 
számolt; de nem is számolhatott, mert ép 
a vevő voh rajta, hogy a zugeladást fel 
burjánoztassa s védelmet biztosítson az ár­
drágító hamisítónak, rehogy önmaga is 

| bajbakerüljön. A zugárusitás helytelen fo-
■ gaímakat teremtett: az %dó tiitakoiásképen 
i azt vetette oda az ellenőrző elé, hogy >hi-

szen rendes helyre viszem*,  a házalást el­
lenőrzés mentesnek ítélve, hogy portékája , 
nem ellenőrizhető. Egy egy megtartott élei- ‘ 
miszerelienőrzés egy ké: hétre eínépteleni- 
telte a piacot, hogy a házalás még nagyobb 
mértékben fellendüljön. A tömeg elég-.det- 

j fenségének levezetésé' már nem is a szoli­
dáris árdrágítókkal éreztette, hanem zúgoló­
dása a ha'oságol, az ellenőrzőt illette, kik 
a drágítást, a hamisítási igyekeztek elhárí­
tani. A tömeg visszakivanja még az árdrá-

A munkásgymnasiumban a vizs­
gálatok vasárnap, folyó hó 13 an ta’tatnak 
meg a régi főreáliskola termébeu délelőtt

I 9 órai kezdettel.

■ gitó hamisítót is. csakhogy élelmiszerhez, 
! anyaghoz jusson.

Az e lenőrzést megnehezítette még az 
is, hogy nem volt — panaszos, feljelentő; l 
e hal'gatagság csak istápoita : visszaélése­
ket. Áz árdrágítók és hamisítók szolidari­
tása következtében a km.ilat a szerződése­
kig leszorult. A visszaéié?ek üldözése az 
árdrágítók és hamisítók szolidaritását vál- > 
tolta ki. Egy-egy piaci ellenőrzés utált nyílt 

i méltatlankudásképe.t fakadtak ki az eiler.ör- 
I zöttek, hogy majd tudom, hogy ezután 

még ennyit sem fognak a piacra hozni*  !
A háborús állapot, mely szükségszerü- 

leg az élelmiszerek centralizálását eredmé- ' 
nyezte, e kollektivizmust ép a centralizatió

■ károsan befolyásolta; a forgalom nehézkes, 
í bizonytalan volta, az élelmiszerek redukált

mennyisége az élelmiszerre várók tömegbe- : 
verődését hozta létre: a tömeglélek háborús 
szenvedéseinek elp; i.aszolása a piacon, az ' 
üzletek ajtaja előtt nyilatkozott meg. Az 
élelmiszerek központi beszerzését ép a cent­
ralizáló nehezítette meg.

Az é elmiszerhamisitó, kinek idő soha 
: jobban nem kedvezett mint épp a háborús 

állapot, az aruk megtévesztő elnevezésével 
csak éprec; < a a ke s et. Háborús élei- 

: mezésbe.i uj fogalmakkal ismerkedett meg : 
a fogyasztó, az ellenőrző egyaránt: a pót- ; 
lékokkal. A pótlékok lát liánba is hambitások. 
Csak nevek, de tarta'om nélküliek. Hogy 
csak gyet ragadjak ki a sok közül: a 

. tojáspótlékot. A tojáspótlék nem más, mint 
festett keményítő. Csak a festéket fizeti 
meg benne a vevő drága áron, tápláló értéké 
azonban semmis, mi. 'malis. S ezért jogos 
bizalmatlansaggai kei! fogadni mindenféle 

. pótlekot, mert az elnevezés egyenesen a
■ vevő klzsebelésére iránvul.

Tekint.tes Városi Tanács! Az intézet
I eddig: működésére vonatkozólag a következő 

adatokat rovom ide: Az 1912. évtől az 1914. 
évig bezárólag két vegyész cs egy laboráns 
végezte az i,nézet teendőit. Az 1912-ben 
megvizsgált anyagok száma 787 volt. 
Az 1913. évben "... .1140 volt.
Az 1914. évben............................ 852 volt.
Az 1915. évsen............................. 173 voit.
(1915 ben az állomás csak 5 hónapig mű­
ködött, az intéz.-: teendőit egy vegyész és 
egy laboráns végezte.)

1916 évben megvizsgált anyagok száma I 
1040 voh. Az intézet munkáit egy vegyész, 

j egy laboránsnő és egy irodakezelőnő vé- j 
| gézit, (utóbbi kettő körülbelül fél éven át.)

Az 1916. évre 6000 korona volt a j 
költségadomány. Elemzések után előirott, 
bevett összeg 8066 korona volt. Az 1916. 
év bevételei a kiadások összegét meghaladták.

Jelentésem bevégeztével tisztelettel ké­
rem a Tek. városi Tanácsot, hogy azt tudo­
másul venni méltóztassék.

Maradok a Tek. Tanács mély tisztelője :
Tóth Ede

oki. kir vegyészmérnök, állomásvezető.

Tekintetes Városi Tanács!
Kecskemét váos vegyészeti intéze'.é 

nek 1916. évi működéséről szóló kimutatá­
sokat jelentésemmel együtt tiszteletteljesen 
beterjesztem.

A mellékelt kimutatások szerint 1916. 
évben 1040 esetben vették az intézetet 
igénybe, még pedig: hatóságok 1019, ma­
gánosok 21 esetben. A mintákon végzett 
vizsgálatok száma 3565 voit; szakvéleményt 
az intézet 10 esetben adott. Az 1040 minta 
közül 571 kifogás alá esett, szóval : 55%-a 
hamisitottnak laíá.taíott, mely békeidejibeii- 
nek a dupláját i.- meghaladta.

A megvizsgált anyagok közt a legtöbb 
voit a tej (264) pap ika (230), fűszer (189) 
és szappan (100).

A megvizsgált élelmiszerek 71°,o-a, fű­
szerek 53°, o a, élvezeti cikkek 37%-a, egyeb 
anyagok 21%-a hamisított volt.

Az élelmiszerek közt a legtöbb volt a 
tej. A tej-k közöl 87% kifogas alá esett; 
a tejek hamisításuk szerint következőleg 
oszlottak meg: 50% on aluli vizezésü tejek 
44%-ban, 50 80%-os vizezésü tejek 14° li­
bán, lefölözöttek 32°.o bán, egvébb hamisí­
tás 10% b.- .

A tejf -lek kivétel nélkül aludtejje! vol­
tak meghamisítva.

Örvendetes jelenség, hogy a kenyérrel 
alig volt ba', mely a tengeri kötelező szárí­
tásának tudható be.

A vizsgálat alá került mézek mind­
egyike hami-it-itt volt, .; e: r cukorból készí­
tették. A müméz készítése a beállott cukor­
hiány következtében egyszerre megszűnt.

Hangyasavas ecetek szórványosan for­
dultak elő.

A takarmányokat legnagyobbrészt ér­
téktelen anyagokkal hamisították.

Mivel a fűszerek behozatala megszűnt, 
a hamisítás nagymértékben megindult, úgy, 
hogy a vizsgálat alá került fűszerek 67% a 
hamisított voit; legnagyobbé zt homokkal, 
csonthejjas magvak őrleményével keverték.

A paprika nagy ára, másrészt a bekö­
vetkezendő rekvirálás hamisítását tömegessé 
tette Különösen a báriumlak festékkel fes­
tette át, meyek Kalocsa vidékéről Gé 
derlakról származtak. Ezek a paprikák ha­
misított jellegükön kívül az egészségre még 
ártalmasok is, mer! az ólomkó.ikához ha­
sonló megbetegedést idéznek elő.

A petróleum hiánya szintén hamisítá­
sát váltotta ki: vízzel, alacsony lobbvnásu 
fokkal bíró petróleum termékekkel keverték

A szappan hamisítók a kései ren­
delet életbeléptetései miatt — elkerülték a 
törvény büntető kezét.

Tekintetes Városi Tanács!

Az éh miszerek ellenőrzésének fontos­
sága sohase tűrd ki annyira, mint éppen a 
háborús közéleim zésnél. A gyors meggaz­
dagodás vágya, mely szinte minden téren 
elfogta a lelkeket, a rág ielkiismereteknél, a 
gyors meg zizdagociásnak csalárd utón való 
elérhetését: a hamisítást szemérmetle­
nebbé s még durvábbá tette! A háborús 
élelmiszerhamisitór az jellemzi, hogy a ha­
misítást szemérmetlenül űzi, s az élelmi­
szereket durván hamisítja.

Az élelmiszerek hamisítását általában 
két lehetőség szabja meg: egyrészt, hogy 
az élelmiszer természete mennyire kínálko­
zik a hamisi'ásra, másrészt, hogy az ára 
érdemesiti-e arra, hogy hamisításával fog­
lalkozzanak? A tej, a bor hignemü, folyé­
kony halmaz állapota szinte csábítja a ha­
misítót megvizezésre; a porcukor, hogy 
lisztet, keményítőt keverjeneK bele. Az utóbbi 
lehetőség, mellyel békeidőnek a hamisí­
tónak számot kellett vetnie, a háború 
alatt, amikor a kereslet aránytalanul meg­
haladta a kínálatot, amikor minden élelmi­
szernek na,,: v az ára, kiküszöbölődött: min­
den élelmicikket érdemesítettek hamisításra. 
Ugyanez lett az iparcikkek sorsa is. Béke­
időben sikerűit a hamisítást bizonyos mini­
mumra leszorítani s nem vált rendszeressé; 
a háború ala t azonban a hamisítás — tö 
megjelenséggé fajult. E káros tömegjelen­
ség meggatlásának keresztülvitelét megne­
hezítette az ellenőrzők gyér száma, a köz­
lekedés nehézsége, bizonytalansága, sőt 
sokszor megszűnte. A nehézségekhez hoz­
zájárult még az a tény, hogy a maximális

Schlichting aíapitványaKada Otthonnak.
Követendő példa.

A kecskeméti polgárság a helybe.- ál 
lomásozó tisztikarral egyetemben az eltá 
vozó állomáspara.icsüok Schlichting Laős 
ezredes ur ér- neje tiszteletére bucsulako- 
mát óhajtott rendezni.

Schlichting ezredes ur annak a kivan- 
ságának adott kifejezést, hogy a bízott-ág 
a mai nehéz viszonyokra való tekintettel 
lakoma rendezését^ tekintsen el és a részt­
vevők az erre szánt összeget megváltás 
címén a helybe;: Kada Oyermek-Ouhor.-.-jk 
adományozzák.

A rendező bizottság természetesen 
teljes mértékb-.* 1 r éitáiiyolta Schlicht'ng 
ezrede urnák ezt a nemes kívánságát és 
azt nyomban foganatosította. A meghívot­
tak részéről 500. azaz ötszáz koron:, gyűlt 
össze erre a n.rres célra és ezt az össze­
get Schlichting Lajos ezredes ur a maga 
részéről még 200, az. z kettőszáz koronával 
toldotta meg. Úgy. hogy Papp Györgi r, 
főkapitány ur :• .-.idéző bizottság nevében 
összesen 700, azaz hétszáz koronát boc-aj- 
tort e címe:’ a Kada Gyermek Otthon ren­
delkezésére.

Ezt a nemes cselekedetet az egylet 
elnöksége azz»‘ óhajtja meghálálni, hogy az 
adományozott 700 koronát, mint Schlichting 
ezredes és neje a'apitványt kezeli és ezzel, 
a nemesszivü adománvozók nevét meg­
örökíti.

A városi polgárság szervezése.
Május 18-:kán Budapesten kibontják 

a városok lobogóikat, hogy megszervezzék 
a városi polgárságot. A varosok ezen nagy 
napján Budapesten méltóképpen kepvise.ve 
lesz a kecskeméti polgárság is. Sándor Ist­
ván po.gármester vezetésével. A városok 
országos gyűlése elé a következő határo­
zati javaslatot terjeszti az előkészítő bi­
zottság.

A Magyar városok Országos Kongres­
szusa, amikor a magyarországi városok ér­
dekei megóvására é. támogatására megala­
kul. már kezdetlő: fogva tudatában tóit 
annak, hogy mii mennyire igyekezzék is a 
sajai, összeállításánál fogva hivatalos jé- 
legü intézményével céljának elérésén mun­
kálkodni, a városok és a városi polgárság 
érdekeinek állandó és kellő súllyá va 6 
érvényesülését csak úgy fogja biztosi'hatni, 
ha ezen érdekek helyes felismerésére és a 
közelet minden terén meggyőződéssé és 
kitai'.ássál való követésére magát a városi 
polgárságot reá birr.iá sikerül. Ezért a kon­
gresszus már megaiaku,árakor legfőbb cél­
jának tekintette, hogy alkalmas időben a 
magyar varosok polgárságát a közélet szá­
mára összefogó tudatos munkára meg­
szervezze.

Tömegek szervezése általánosan elter­
jedt fogékonyságukat feltételezi, ilyet pedig 
csak az emberek egész valóját megragadó 
szükségerzet teremthet meg. Súlyos hely­
zetben főszükségleteiben ki nem elégi- 
tetten, de a közterhek alatt roskadozva 
már a múltban is élt a városi polgárság; 
a sorsdöntő fordulathoz csak most érke­
zett el.

Amidőn egy pusztuló lét romjain uj 
világ alakulását várjuk, biztosan tudva már 
azt, hogy társadalmi és állami életünk regi 
keretei végképen szétpattantak s amikor 
midennek, a mi él és élni akar, szamot 
kell vetnie azzal, miképpen kapcsolja oe 
életét az uj környezetbe, táplálva azt erejé­
vel és biztosítva a maga fejlődését, akkor 
a városi polgárságnak, melyet a háború a 
legsúlyosabban érintett és mely így élet­
képességének helyreállítására és jövő fejlő­
désének biztosítására reászorul, éreznie kell, 
hogy elérkezett az idő, midőn uj célok ki­
tűzésére és megvaiósitására való szervez­
kedés nemcsak lehetővé vált, hanem ezt a 
nemzet érdeke is egyenesen parancsolja.

A Magyar Városok Országos Kon­
gresszusa. mint a magyarországi városok 
egyetemének képviselete, 1917. évi április 
hó 18 án Budapesen tartott III. rendes 
egyetemes ülésén tárgyalta nemzeti jövőnk 
szempontjából a városok fejlődésnek és a
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var~elyek a városi és az állami közélet 
" roS összefüggése folytán természetsze 
s?, az egész ország fejlődésének is a 
főtételei - Íía következőket állapította meg: 
e e Az uj magyar nemzeti állam kiépité-

- , irányuló politikának elsőrendű köve­
tése a magyar városok fejlesztése. Nem-
-ak hogy az or5za8 lakosságának tete- 

CS .'része a városokban lakik, a városok 
környéke lakosságának élete is a városok- 
h z fűződik, hanem a városok az országok 
azdasági. kulturális és nemzeti tekintet­

ben is egyik legnagyobb értékét foglalják 
magukban. Ezt a nagy értéket a városi pol­
gárság nehézségeket nem ismerő kitartó 
munkája teremtette meg; a mai történelmi 1 
idők a polgárság erejének még soksorosra 
fokozott kifejtését követelik.

Ezzel szemben azt látjuk, hogy a vá­
rosok jelenlegi helyzetükben képtelenek hi­
vatásuknak megfelelni.

A feladat, ami ma a polgárság előtt 
áll: bátor kezdéssel felszabaoitani és mun­
kába állítani ‘pen maradt fizikai és szel­
lemi erőinket, helyreállítani a megromlotta­
kat és plántálni újakat; minden rendelke- 
zésre álló anyagi erőt belevetni az ujjáala- 
kotás munkájába és ezzel hazánkat uj és 
gazdagabb élet elé vinni.

Ez jelenti : a városi külpolitikában a 
városok újjászervezését az önkormányzati 
szabadság szellemében, vagyis egyfelől a 
városi lakosság minden rétegének az önkor- I 
máityzalban -aló részesítésével, másfelől ; 
az állami beavatkozás terének kisebbítésé­
vel és a rendezeti tanácsú városok felett 
gyakorolt vármegyei fenhatóságnak meg­
szüntetésével ;

a városok pénzügyi önállóságát és 
önálló s fejlődésképes adó-.lapok átenge­
désével képessé tételéi az egyre növekvő 
feladatok terheinek viselésére, a városi hi­
telműveletek formai és anyagi megkönnyí­
tését, végre az országos ügyek intézésénél 
felmerülő költségeknek, mindenekelőtt a 
városok háborús kiadásainak, az állam ré­
széről való megtérítését;

3 városi közgazdasági élet nekilendü- i 
lését, elsősorban az építőipar lábraáliitását; !

A fogyasztók két főszükségletének | 
lie'égitését; a jó, elegendő és olcsó élei­
met es lakást ;

az országos politikában a nép ural- , 
mát a törvényhozásban és a közélet min- j 
den tétén ;

eg -zerü, gyors és élettel teli közigaz­
gatást, jól fizetett, hozzáértő független tiszt­
viselőkkel ;

a közterheknek az egész társadalomra 
egyenlő és teherviselőképesség arányában 
való megosztását;

a term. lésnek minden irányban foko- i 
zását é- ehhez a közérdek korlátái között j 
a gazd. ági tevékenység szabadságának 
biztosítását;

nagyarányú beruházásokat az állami 
élet egész vonalán;

Minden jogi, közigazgatási és társa­
dalmi feltétel megteremtését arra, hogy több 
ember szülessék, több maradjon meg s aki 
megmarad, emberségesen élhessen, boldo 
gulhasson ;

a munkájuk után élők tisze séges meg­
élhetésének biztosítását és a munkanélkü­
liekről, valamint a munkaképtelenekről való j 
gondoskodást, egyszóval komoly, erőteljes 
szociális politikát.

A Magyar Városok Országos Kon- [ 
gresszusa e követelések teljesülésében látja 
a magyar városok és a magyar városi pol­
gárság boldogulásának feltételeit és amidőn 
ezt, mint a magyar városok egyetemének 
hivatott képviselete kijelenti, felhívja az or­
szág polgárait, hogy e programmot tegyék 
magukévá, egyesületeiket, köreiket s álta­
lában polgári szervezeteiket állítsák e prog- 1 
tamm megvalósításának szolgálatába.

Ebből az összehangzó működésből 
mfly nem kivan külön országos politikai 
Part alakítására irányuló mozgalom lenni, ! 
~~ fog kialakulni az a közszellem, mely pa- 
tancsolólag fogja követelni, hogy a városok 
Polgárságát a képviselőtestületekben és a 
? törvényhozásban csak olyanok képvisel- 
hessék, akik a városok kívánságait prog- 
’mmjukkal nyíltan vallják és készek azok I 

teljesülésért feltétlenül és teljes erővel 
síkra szállni.

, így fognak a városok végre hozzá­
jutni ahhoz a társadalmi és politikai súly­
hoz, mely őket méltán megilleti.

A polgárság r.em egyoldalú gazdasági 
érdekeltséget foglal magában, hanem fel­
öleli minden termelési tényező érdekeltsé­
géi , a munkáét, a tőkéét, de különösen 
mezögazuasági jellegű városainkban a föld­
birtokéi is és ezen felül a városban a kü­
lönböző termelési érdekek a legszorosabb 
kapcsolatba kerülnek a jogyasztás általános 
érdekeivel ; e helyzet megnehezíti a polgár­
ság egység:- megszervezesét, de kifejezésre 
juttatja a polgárság egységes érdekeinek 
gyetemes jelentőségét, legnagyobb mér­

tékű közérdekűségét.
A világháború kényszerűségei feltár­

ták az emberi teremtőképességnek szinte 
korlátlan lehetőségeit. A súlyos megpróbál­
tatásokba1: megedzett polgárságra vár annak 
igazolása, hogy e tererntőképességből nem­
csak pusztulás, hanem gazdasági és kultu­
rális ujjászül lés és vrágzás is fakadhat.

Zita királyné születésnapja.
Tegnap ünnepelte először az ország 

Zita királyné születése napját. Az ünneplés­
ből Kecskemét is kivette a részét. A köz­
épületekre Kirepültek a nemzetiszin zász­
lók, az összes iskolák szünetet tartottak s 
az állami, városi, sőt a magánhivatalok ai- ; 
kalmazottjai is a templomokba mentek.

A hivatalos főistentisztelet d. e. 9 órakor 
volt a r. kath. nagytemplomban, melyen részt- ■ 
vettek az állami hivatalok vezetői, hivatal- I 
nokai, a város egész tisztviselői kara, az - 
iskolák növendékei, tanáraik, tanítóik veze- j 
tésével, úgyszintén a nagyközönség és az I 
itt állomásozó katonaság is nagyszámmal I 
képviselve voltak. A zenésmisén Szentgály ' 
c mollját az énekkar és a 94. gy. e. zene- | 
kara adta elő, Mihó Ida urieány énekelt. ‘ 
Az istentisztelet a Himnusz hangjai mel­
lett ért véget.

A kistemplomban 9 órakor volt 
szentmise, mit Petter Géza Erzsébet iem- 
plomi plébános végzett teljes papi díszben.

Á ref. templomban reggel S óra- I 
kor tartottak istentiszteletet a tanuló ifjú­
ság részvételével. Beszédet mondott Szap­
panos Karoly ev. lelkész.

A lutheránus templomban Sár- I 
kány Béla főesperes mondott imát, a tisz- I 
teletett a hívők nagyszámmal jelentek meg.
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Naptár; I°17. év, május hó II., Péntek.
— Rom. kath.: .Mamert pk. - Protestáns: Má­
mén _ Gorög-orosz ’917. év, április hó 2S-, 
9 vértanú. — Izraelita: 5677. év, Ijar 19., — Nap­
kelte 5 óra 29 perc. - Napnyugta 8 óra 25 perc.

Naphossza 14 óra 56 perc. - Holdkelte 12 óra 
59 perc éjjel. — Holdnyugta 8 óra 54 perc, reggel.
- Utolsó negyed 14-én, 3 óra 48 perc éjjel.

Időjárás: A központi meteorologiai intézel 
Kecskemétre érkezet, jelentése szerint a következő 
idő várható Változékony, helyenként csapadék hó- 
siilyedéssel.

Személyt hír. Sándor István pol- 
gármester és Zimay Károly tanácsnok ma 
délelőtt fontos városi ügyek elintézése vé­
gett Budapestre utaztak.

Államsegély. A vallás és közok­
tatásügyi miniszh1 a kecskeméti kereskedő 
tanonciskola részére az 1916 17. tanévre 
1200 korona államsegélyt uta.t ki.

Pályázat hadapródiskola! ala 
pitványi helyre. A városi tanács a hon- 
védhadapródiskolai városi alapítványi helyre 
július 10-iki határidővei meghirdette a pa 
íyázatot. Részletes felvilágosítással a főjegy­
zői hivatal szolgál.

• Ma még Olaf Fönss »a Világ 
véaé«-ben. holnap már Márta Carmi >A 
bánat ösvénvé-ben fogják csillogtatni isten­
adta művészetüket a kecskeméti moziban.

A Kecskeméti Hadsegélyző 
Bizottság csecsemő-ruhácskát kér nagy 
nyomorral küzdő családos anya kis cse­
csemője részére, kinek atyja a harctérén küzd.

— Citromkiárusitás. A város kö­
zönsége részére érkezett 40 láda citromot 
ma kezdik árusítani. 10 láda a tejcsarnok 
bán kerül kiárusításra, 30 ládát a kereske­
dők között osztottak ki.

— Uj rendelet a záróráról. A m. 
kir. minisztérium rendeletet bocsátott ki a 
záróráról és a tüzelőanyag megtakarításáról 
szóló kormányrendeletek részleges módo­
sítása tárgyában. A rendelet ma, május hó 
10 én lép életbe s a mai állapottal szem­
ben a következő módosításokat tartalmazza:

1. az étkező helyiségek (vendéglók, 
korcsmák, italmérő- vagy elárusítóhelyek, 
kávéházak, cukrászdák stb.) záróráját a ren­
delet 11 óráról 12 órára emeli föl;

2. az egyesületi helyiségek záróráját 
szintén 12 órara;

3. az üzletek záróráját esti 7 órára 
•eszi, csak a kizárólag -leírni vagy egyed 
árusági cikkeket árusító üzletek tarthatók 
esti 8 óráig nyitva.

A ma érvényben álló összes többi 
rendelkezés változatlan marad. így nem mó­
dosul a szórakozó- és mulatóhelyek eddigi 
esti tiz órai zárórája.

Gyermekdélután. A protestáns 
asszonyok Gyermekdélutánja, melyet a Kada- 
otthon javára rendeznek, egy érdekes meg- 
kpefésszerü számmal szaporodott műsorá­
ban, ugyanis Manchen Mariska írói nevén 
Innocens M:-ta, fővárosi zenetanárnő is közre­
fog működni saját szerzeményű gyermek­
dalaival, ezek az újszerű, még a fővárosban 
is csak egyszer bemutatott dalok, a gyér- 
meklélekhez szólnak, az ő sajátos külön 
nyelvükön, amit versben Pósa Lajos és 
Oyőry Vilmos megirt a gyermekeknek, azt 
Manchen Mariska dalba öntötte nekik, ez 
bizonyára a legérdekesebb pontja lesz a 
Gyermekdélutánnak. Egyben közöljük, hogy 
a szinlapról az angyalcsoporiból a következő 
angyalok neve maradt ki: Domián Ilonka és 
Maca, Réthey Sárika. Az énekkaiban az Or­
szágos Tanítói Árvaház leánykái énekelnek,

— Előadás a fatalpu cipőkről. 
Az Iparos-Otthon dísztermében vasárnap
d. u. 3 órakor Szabó Ferenc felolvasást 
tart a fatalpu cipőkről, miközben azok ké­
szítését gyakorlatban is bemutatja. Szabó 
Feienc a helyi ipartestület megbízásából 
részt veti a budapesti m. kir. Technológiai 
Iparmuztum által rendezett fatalpaló tanfo- 
iyamor.' s előadása minte;.; -, beszámoló lesz 
a tanfolyamról. Az ingyenes előadás-a az 
érdekeit ipar-sokat. a fatalpu c.pŐK terjesz­
tésére leginkább ' ivatott tanítói kart, s az 
érdeklődé, ' özönséget ezúton h:\jr meg az 
Ipartestülei elnöksége.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani vaíó, a; küldje ei 
Kohn Gáborhoz Benicky-Útca2

Anyakönyvi kivonat.
1917. május 10

Születések: Kis Gaöor rk. Gáli Ju 
liánná rk.

Halálozások: Ungvári Sándorrá rk. 
45 éves. Gyenes József rk. 71 éves, Kőszegi 
Erzsébet ref. 66 éves. Beregi Pálné rk. 26 
éves, özv. Piszmán Mátyásné rk. 72 eves, 
Hegyes! Katalin rl. 2 éves, Szabó István 
rk. 41 éves.

Szobákra való ajtók és 
abiakok, jókarban levők, eladok 
Gonda kenyérgyárnál, Klapka-u. 2. 

Cipész, csizmadia segédek 
tartós foglalkozásra, valamint 
tar.oiicok felvétetnek SCHIFFER 
ADOLF FIAI gyárában,

László Károly utca. 1010

Fladá híz Közel a központhoz, a 
Lluuv llíló. gazdasági gőzmalom hátsó 
kapuja atellenében levő ház, melyben van 
4 szoba, konyha és egyébb mellékhelyiségek, 
üvegfolyosóval. nagy udvarral, eladó, 
értekezhetni IV.. Kaszap-utca 2. sz. alatt; 
a délutáni órákban, 4—6 óra között. íqos


